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Ocena Osiągnięcia Naukowego, pozostałej aktywności naukowej  
oraz działalności dydaktycznej  i organizacyjnej Pani dr Kai Rola  

w postępowaniu habilitacyjnym 
Pani dr Kaja Rola otrzymała w 2008 r. tytuł licencjata geologii, a następnie w 2010 r. tytuł magistra 
biologii (specjalność – ochrona przyrody; dyplomy z wyróżnieniem; ) na Wydziale Biologii i Nauk 
o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego. Po ukończeniu studiów magisterskich podjęła studia 
doktoranckie na tym samym Wydziale pod kierunkiem prof. dr hab. Zbigniewa Szeląga. Pracę 
doktorską zatytułowaną „Rewizja krytycznych taksonów flory Polski: Allium ursinum L., Anthylis 
vulneraria L. i Senecio nemorensis agg.” obroniła w 2014 r. i otrzymała stopień doktora  
w dziedzinie nauk biologicznych dyscyplinie biologia. Od 2015 r. do chwili obecnej pracuje  
na Wydziale Biologii w Instytucie Botaniki UJ na stanowisku adiunkta naukowo-dydaktycznego. 
 

 
Część 1. Ocena dorobku stanowiącego treść Osiągnięcia Naukowego zatytułowanego:  

„Funkcjonowanie, adaptacje i znaczenie ekologiczne porostów na obszarach zanieczyszczonych 
metalami ciężkimi” 

 
Pani dr Kaja Rola, jako osiągnięcie naukowe przedłożyła spójny tematycznie cykl 10 

publikacji oryginalnych, opublikowanych w latach 2015-2021 w bardzo dobrych czasopismach 
naukowych o zasięgu międzynarodowym. We wszystkich publikacjach jest pierwszym i/lub 
korespondencyjnym autorem, co ważne odgrywającym wiodącą rolę przy ich powstawaniu. Łączna 
punktacja tych prac jest wysoka. Zgodnie z rokiem opublikowania, wynosi:  

a. sumaryczny Impact Factor (IF) według Journal Citation Reports (JCR): 41,957  
b. suma punktów MNiSW wg wykazu z 18.12.2019r. : 1260  
c. Liczba cytowań (wg. Bazy Web of Science): 80 
 
Habilitantka opracowała koncepcję badań opisanych we wszystkich pracach (w pracach nr. 

5-8 we współudziale dr hab. Piotra Osyczka), zdobyła fundusze na ich realizację (Opus 12, 
częściowo Preludium 3) oraz przygotowała manuskrypty. Część prac (w tym udział w zbiorze 
materiału biologicznego w terenie, analizay zawartości metali, ocena parametrów fizjologicznych, 
badania mikroskopowe, molekularne, bioinformatyczne) wykonywała samodzielnie, część 
koordynowała. Współautorzy publikacji wydali stosowne oświadczenia potwierdzające informacje 
podane w Autoreferacie. Stawianie pytań naukowych, a następnie konsekwencja w szukaniu 
odpowiedzi na nie poprzez planowanie doświadczeń, zebranie wokół siebie współpracowników  
i sukces w publikowaniu wskazują, iż Kandydatka jest dobrze przygotowana do samodzielnej 
pracy. 

Przedstawione do oceny prace stanowiące Osiągnięcie Naukowe zawierają wyniki badań 
nad poznaniem cech porostów umożliwiających wzrost na obszarach ekstremalnie 
zanieczyszczonych metalami ciężkimi. Porosty to organizmy pionierskie zapoczątkowujące 
sukcesję pierwotną terenów o skrajnie trudnych warunkach życia, co umożliwia w późniejszym 
czasie kolonizację roślinom. Zatem prowadzone badania oprócz wkładu w poznanie podstawowych 
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procesów fizjologicznych umożliwiających bytowanie na takich obszarach, mają duży potencjał 
aplikacyjny w opracowywaniu strategii zasiedlania zanieczyszczonych terenów.  

Pani dr Kaja Rola koncentrowała się na poznaniu powiązania zdolności plechy do 
akumulacji metali z towarzyszącymi cechami strukturalnymi (morfologia i anatomia)  
i fizjologicznymi. Do badań włączono także ocenę zmienności genetycznej partnera glonowego. Na 
uwagę zasługuje kompleksowe podejście do problematyki, w którym uwzględniono porosty 
zasiedlające różne podłoże (epilityczne, epigeiczne, epifityczne) o odmiennych rodzajach plechy 
(skorupiasta, krzaczkowata). Wysoko oceniam sposób przygotowania Autoreferatu. Dobrze 
porządkuje sens dokonań i wagę otrzymanych wyników dla poszerzenia wiedzy ogólnej. Sposób 
przedstwienia kluczowych wyników jest przemyślany, zakończony wykazem najważniejszych 
ustaleń.  

 
Na początkowym etapie badań zidentyfikowano trzy grupy gatunków porostów pod 

względem zasiedlania miejsc o różnym składzie gleby (Publ. 10; 2015, Ecol Engineering), w tym 
gatunki porastające miejsca silnie zanieczyszczone metalami ciężkimi / metaloidami (Zn, Pb, Cd, 
As) oraz o ich umiarkowanym poziomie. Wykazano także, iż obok metali ciężkich zawartość węgla 
i azotu była czynnikiem limitującym wzrost określonych gatunków porostów.  

Zagadnienie to zostało szerzej oprcowane w Publ. 6 (2018, Ecol Indicators). Szczegółowe 
analizy gatunków porastających 18 stanowisk obejmujących kilka rodzajów hałd przemysłowych 
oraz murawy napiaskowe doprowadziły do wyróżnienia wśród gatunków porostów czterech grup  
o odmiennej zdolności zasiedlania terenów skażonych. To gatunki wrażliwe, tolerancyjne, obojętne 
(porastające tereny i słabo i silnie zanieczyszczone) oraz  grupy gatunków preferujących stanowiska 
o silnym i ekstremalnym zanieczyszczeniu. Identyfikacja tej ostatniej grupy gatunków ma duże 
znaczenie nie tylko ze względu na wykorzystanie ich do badań nad poznaniem mechanizmów 
adaptacji, ale także jako gatunków przydatnych do bioindykacji skażonych gleb.  

Spośród gatunków porastających podłoże o skrajnie wysokim stężeniu metali ciężkich  
(np. żużel pohutniczy) wybrano cztery gatunki porostów epilitycznych do oceny wzoru poziomu 
akumulacji metali (Publ. 9; 2016, Arch Environ Contamin Toxicol). Przeprowadzono 
charakterystykę ich zdolności do akumulacji i skorelowano stężenie metali w plesze z poziomem  
w podłożu. Nowym i bardzo ciekawym wynikiem było wykazanie, że stężenie metali w biomasie 
trzech gatunków skorupiastych (a nie u gatunku krzaczkowatego) było znacznie wyższe od 
obecnego w podłożu, co wskazuje na zdolność do hiperakumulacji. Wykazano też, że akumulacja 
ołowiu w porostach spada ze wzrostem stężenia w podłożu – postawiono kilka hipotez co do 
możliwych mechanizmów tego zjawiska – badań nad ich poznaniem nie prowadzono. 

W kolejnej pracy Habilitantka poszerzyła badania w kierunku poznania wzoru akumulacji 
metali zależnej od odległości od podłoża, w porostach o plesze dwupostaciowej (do tej pory nie 
badanych pod tym kątem). Przeprowadziła je na wybranych fragmentach plechy pierwotnej i 
wtórnej oraz na owocnikach pobranych z trzech gatunków z rodzaju Cladonia zebranych z 6 
stanowisk o różnym poziomie zanieczyszczenia metalami (Publ. 8; 2016, Ecol Indicators). 
Ważnym ustaleniem było wykazanie, że pomimo wzrostu na substracie o wysokim stężeniu metali, 
górne części plechy Cladonia są w niewielkim stopniu narażone na ich niekorzystne działanie 
(niska zawartość) pomimo wysokiego stężenia w częściach dolnych. Wynika to z niskiej 
aktywności w przemieszczaniu metali do części górnych plechy, co uznano za cechę adaptacyjną. 

O poziomie toksyczności nadmiaru metali decyduje między innymi ilość metalu, która 
dostała się do wnętrza komórki. Zagadnienie to w kontekście oceny zdolności porostów do 
kolonizacji silnie skażonych obszarów nie było do tej pory dobrze opisane. W badaniach 
przeprowadzonych na epigeicznym poroście Cladonia cariosa zebranej z 22 stanowisk o różnym 
poziomie zanieczyszczenia metalami wykazano w prostych doświadczeniach z zastosowaniem 
EDTA (do usuwania metalu związanego w przestrzeni pozakomórkowej), że przeważająca pula 
znajdującego się w plesze Zn, Pb i Cd znajdowała się w przestrzeni pozakomórkowej, natomiast Cu 
i Ni odwrotnie (Publ. 2; 2020, Journal of Trace Elements in Medicine and Biology). 
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Gromadzenie toksycznych metali w obszarach pozacytoplamatycznych uznano za ważną cechę 
umożliwiającą wzrost porostów w obecności ich  wysokich stężeń w podłożu.  

Głębszą charakterystykę powiązania pomiędzy akumulacją metali, a morfologią i budową 
anatomiczną porostów z obszarów zanieczyszczonych przedstawiono w kolejnej pracy włączonej 
do Osiągnięcia Naukowego (Publ. 7; 2018, Environ Sci Pollut Res). Badania prowadzono na 
czterech morfotypach gatunku C. cervicornis (o wcześniej stwierdzonej dużej plastyczności 
fenotypowej). Wykazano, że specyficzne dla tego gatunku granulkowate formy morfologiczne 
zawierają strzępki partnera grzybowego ułożone warstwowo i mają dużo większą zdolność do 
akumulacji metali w porównaniu z regularnie wykształconymi plechami. Co ciekawe, stężenie Cd, 
Pb i As w tych formach morfologicznych plech jest znacznie wyższe w porównaniu do podłoża 
glebowego, co wskazuje na ich bardzo dużą zdolność do gromadzenia metali. Przeprowadzona 
analiza filogenetyczna na sekwencjach ITS rDNA wykazała, że granulkowate morfotypy należą do 
C. cervisornis subsp. verticillata.  

Z kolei badania porównawcze opisane w Publ. 4 (2019, Ecotoxicol Environ Safety) 
prowadzone na C. rei (plecha krzaczkowata) i na D. muscorum (plecha skorupiasta, 
hiperakumulator Zn i Cd) pochodzących z 9 stanowisk, wskazały na odmienny wzór 
wewnątrz/zewnątrzkomórkowej dystrybucji metali (Zn, Pb., As, Cu, Ni). Hiperakumulator 
charakteryzował się gromadzeniem większej puli wewnątrz komórek, co prowadziło do silnego 
uszkodzenia błon biologicznych. U C. rei było odwrotnie. Wykazano specyfikę akumulacji metali 
warunkowaną zarówno gatunkiem porostu jak też rodzajem metalu. 

W następnych pracach Habilitantka koncentruje się na parametach fizjologicznych 
określających kondycję porostu rosnącego na zanieczyszczonej glebie i powiązaniu ich z poziomem 
całkowitej i wewnątrzkomórkowej akumulacji metali. W tej serii doświadczeń charakteryzowano 
odpowiedź fotobionta (bardziej wrażliwego partnera w symbiozie) pod kątem wpływu 
zgromadzonych metali na barwniki fotosyntetyczne i wydajność fotosyntezy (publ. 3; 2019, Sci 
Total Environ). Poddano analizie C. cariosa, C. rei i Diploschistes muscorum pochodzących z 6 
stanowisk o zróżnicowanym poziomie zawartości metali (Zn, Pb, Cd, As, Cu i Ni). Otrzymano 
bardzo ciekawe wyniki, wskazujące na adaptację do warunków skrajnie silnego zanieczyszczenia. 
Nie stwierdzono degradacji chlorofilu, a wydajność fotosyntezy była wysoka, pomimo 
negatywnego wpływu podwyższonego stężenia Zn i Ni na zawartość barwników fotosyntetycznych 
co wskazuje na tolerancję fotobiontu na obecność wysokich stężeń metali ciężkich. Kontynuacją 
tego wątku były badania nad zróżnicowaniem genetycznym fotobionów obecnych w porostach 
obecych w siedliskach zanieczyszczonych metalami. Habilitantka stawia ciekawe pytanie o stopień 
selektywności mykobiontów względem fotobiontów w środowisku skrajnie zanieczyszczonym. 
Zaplanowała rozbudowane analizy zróżnicowania genetycznego (oparte o sekwencje ITS rDNA)  i 
budowy anatomicznej fotobiontów z rodzaju Astrecholus u trzech porostów epigeicznych (C. 
cariosa, C. rei, D. muscorum) z 16 stanowisk zróżnicowanych pod względem stopnia 
zanieczyszczeń. Najważniejszym wynikiem, istotnie poszerzającym naszą wiedzę o mechanizmach 
adaptacji porostów do skażonego środowiska jest wskazanie na pozyskiwanie przez partnera 
grzybowego fotobionta o genotypie najlepiej dostosowanym do funkcjonowania w stresie 
abiotycznym. Wiąże się to także z ustaleniem, że badane mykobionty mają zdolność do wchodzenia 
w symbiozę z różnymi liniami Asterochloris, nawet w obrębie tej samej plechy. Ciekawe jest też 
wykazanie modyfikacji budowy anatomicznej fotobionta w odpowiedzi na rosnące stężenie metali 
w substracie (zmniejszanie wielkości komórek oraz ich zagęszczenie w warstwie gonidialnej). 
Znaczenie tych modyfikacji dla tolerancji nie zostało jeszcze zbadane.  

 
Poziom akumulacji pierwiastków w plechach porostów epifitycznych jest wskaźnikiem 

stanu zanieczyszczenia powietrza, jednak wiadomo, że stężenie metali w biomasie porostów może 
podlegać fluktuacjom w czasie, co ma wpływna interpretacje wyników.  

Habilitantka podjęła próbę określenia zmienności akumulacji różnych pierwiastków w 
czasie oraz ich wpływu na rozwój epifitycznego porostu Xantoria parietina używanego do 
biomonitoringu powietrza (Publ. 5; 2019, Ecological Indicators). Badania trwające do 1 roku 
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przeprowadzone na porostach przeniesionych z terenu czystego w pobliże drogi w Krakowie 
wykazały, iż pomimo wprowadzenia benzyny bezołowiowej, ołów jest akumulowany w znacznym 
stopniu w częściach wegetatywnych i generatywnych plech porostu, a jego poziom rośnie z czasem 
ekspozycji. W znacznie mniejszym stopniu dotyczyło to Zn i Cd. Zaś największe fluktuacje 
wynikające ze zmiennych warunków środowiska dotyczyły poziomu Cu, Ni i Cr w plechach. Duże 
znaczenie dla prawidłowego prowadzenia biomonitoringu jest wykazanie różnic w akumulacji 
metali w plechach wegetatywnych i generatywnych (owocnikach), zależnych także od rodzaju 
badanego metalu. Konieczne jest zatem uwzględnianie tych czynników aby uniknąć błędów w 
interpretacji otrzymanych danych. Natomiast istotne dla ogólnej charakterystyki odpowiedzi tego 
gatunku na zanieczyszczenia zawarte w pyłach jest wykazanie bardzo zróżnicowanych zmian 
anatomicznych w plechach, co wskazuje na dużą plastyczność fenotypową w odpowiedzi na 
lokalne zmiany warunków środowiskowych.  

 
Podsumowując stwierdzam, że w Osiągnięciu Naukowym, będącym zbiorem 10 

powiązanych ze sobą merytorycznie prac doświadczalnych, przedstawiono wyniki nowe, w istotny 
sposób poszerzające wiedzę o adaptacji porostów epilitycznych, epigeicznych i epifitycznych o 
plesze skorupiastej i krzaczkowatej, do środowiska skrajnie zanieczyszczonego metalami. Oparcie 
badań o dobrze dobrane liczne gatunki porostów, pozyskiwane z bardzo wielu stanowisk  
o zróżnicowanej zawartości metali przyczyniły się do wysokiej jakości wyników i wiarygodności 
wniosków. Po raz pierwszy przeprowadzono kompleksowe badania wskazujące na nieznane do tej 
pory modyfikacje budowy anatomicznej zależne od ekspozycji na metale oraz powiązanie 
pomiędzy strukturą a zdolnością do gromadzenia metali w plesze. Chciałam też podkreślić duże 
znaczenie wyników dla opracowania prawidłowego sposobu pobierania próbek podczas 
biomonitoringu, w tym wykazanie zróżnicowanej zdolności do akumulacji metali w różnych 
częściach plechy, czy udowodnienie wpływu substratu na akumulację metali, często pomijaną przy 
zastosowaniu porostów do biomonitoringu powietrza. W oparciu o przedstawione wyniki obraz 
strategii adaptacyjnych porostów do obszarów o bardzo wysokiej zawartości metali jest pełniejszy, 
jednocześnie wyznacza luki w wiedzy i nowe ścieżki badań. Prace zostały opublikowane w bardzo 
dobrych czasopismach naukowych. Podczas wykonywania badań Pani dr Kaja Rola pełniła rolę 
wiodącą, jako autor koncepcji naukowej, wykonawca i osoba kierującą pracą zespołu 
uczestniczącego w doświadczeniach. Zapewniła też fundusze do ich realizacji. Uważam zatem, że 
przedstawione do oceny Osiągnięcie Naukowe spełnia wszystkie kryteria Ustawy o stopniach  
i tytule naukowym stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego.  
 

Część 2. Pozostała aktywność naukowa:  

Dorobek nie wchodzący w skład Osiągnięcia Naukowego 
Pani dr Kaja Rola była bardzo aktywna naukowo już przed uzyskaniem stopnia doktora.  

Opublikowała 12 prac w czasopismach z bazy JCR (sumaryczny wskaźnik IF=11,824;  Punkty 
MNiSW=610), 2 prace w recenzowanych czasopismach i 3 prace popularnonaukowe.  
Jej praca doktorska dotyczyła charakterystyki trzech taksonów roślin naczyniowych Allium 
ursinum, Anthylis vulneraria L. i Senecio nemorensis agg. Na tym etapie rozwoju kariery 
zawodowej Habilitantka rozpoczęła również badania nad zbiorowiskami porostów 
kryptogamicznych porastających tereny silnie zanieczyszczone metalami ciężkimi, kontynuowane 
po doktoracie. Obejmowały przede wszystkim analizy gatunkowe z uwzględnieniem składu 
podłoża. Dokonano między innymi charakterystyki gatunków z rodzaju Cladonia, które włączano 
do badań na etapie prac prowadzonych w zasadzie samodzielnie już w ramach własnego zespołu.  
 

Aktywność naukowa po uzyskaniu stopnia doktora znacznie wzrosła. Oprócz 10 publikacji 
wchodzących w skład osiągnięcia Naukowego, opublikowała aż 33 prace w czasopismach z bazy 
JCR (sumaryczny wskaźnik IF=104,385; liczba punktów MNiSW=3760) oraz 2 prace w 
czasopismach recenzowanych. Są to w większości prace wieloautorskie, w których dr Kaja Rola 
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jest najczęściej na pozycji środkowej. Taki wynik jest imponujący, wskazuje na ogromne 
zaangażowanie w pracę naukową, oddanie tego rodzaju aktywności, umiejętność nawiązywania 
kontaktów, szerokie zainteresowania. W tej działalności naukowej można wyróżnić kilka 
kierunków. 

 
Uzupełnieniem badań przedstawionych w osiągnięciu naukowym są trzy prace dotyczące 

ekologii porostów bytujących na terenach zanieczyszczonych metalami. Wykazano, że w plechach 
porostów z rodzaju Cladonia, oprócz fotobiontów z rodzaju Asterochloris sp. jest obecny również 
glon z rodzaju Trebouxia o wysokiej tolerancji na zanieczyszczenia (Osyczka i in. 2020). Wzięła 
także udział w bardzo ciekawych eksperymentach, które wykazały, iż porosty powinny być 
włączane do zabiegów rekultywacyjnych obszarów skrajnie zanieczyszczonych metalami (Rola i 
Osyczka 2016). Doświadczenie Habilitantki w prowadzeniu badań na porostach zostało z kolei 
wykorzystane we współpracy, która doprowadziła do określenia zależności pomiędzy składem 
gatunkowym porostów epifitycznych, a strukturą lasów mieszanych (Kubiak i in. 2016). Wyniki są 
ważne dla udoskonalania strategii zachowania różnorodności porostów. Wykazano między innymi, 
że grab i dąb są ostoją dla rzadkich i wymierających gatunków.  

Dodatkowych wyników charakteryzujących porosty z rodzaju Cladonia dostarczyły badania 
nad relacjami porosty-skład podłoża-roztocza obecne na porostach (Skubała i in. 2016). Wskazały 
one na skład podłoża jako na kluczowy czynnik regulujące te zależności.  

 
Pani dr Kaja Rola jest także mocno zaangażowana w badania o zróżnicowanym profilu 

naukowym nad arbuskularnymi grzybami mikoryzowymi (AMF). Prowadzi je we współpracy 
głównie z prof. Szymonem Zubkiem (Instytut Botaniki, UJ). Od 2018 r. jest wykonawcą w 
projekcie OPUS 4, pełni także rolę promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim  
mgr Katarzyny Rożek. Wynik współpracy w tym zakresie to 7 publikacji.  

Wskazano na zależność pomiędzy rodzajem grzybów AMF a produkcją metabolitów 
wtórnych przez V. tricolr (Zubek i in. 2015).  

Prowadzono także badania nad zależnością pomiędzy występowaniem grzybów AMF, a 
sukcesem kolonizacyjnym gatunków inwazyjnych (R. laciniata, S. gigantea), oraz ekspansywnych 
gatunków rodzimych (Majewska i in. 2015; 2017; 2018). Wskazują one, iż grzyby AMF 
przyczyniają się do lepszego wzrostu rosliny np. poprzez stymulację żywienia mineralnego, jednak 
uznano, że głównym czynnikiem wpływającym na witalność danego gatunku rośliny są zmiany we 
właściwościach gleby indukowane przez roślinę, a nie zmiany wynikające z mikoryzy z grzybami 
AMF. 

Kolejny kierunek to poznanie w lasach naszej strefy klimatycznej zależności pomiędzy 
różnorodnością gatunkową mikoryz AMF i strukturą zespołów mikroorganizmów w powiązaniu z 
procesami glebowymi. W trzech pracach dokonano analizy kilku czynników wpływających na 
bogactwo gatunkowe grzybów AMF.  

Aby poszerzyć wiedzę o różnorodności grzybów AMF i ich interakcji z różnymi gatunkami 
roślin wykonano specjalistyczne badania na 19 gatunkach roślin zielnych oraz 14 gatunkach drzew 
(Rożek i in. 2019; 2020). Stwierdzono duże zróżnicowanie występowania gatunków grzybów AMF 
pomiędzy wszystkimi gatunkami badanych roślin, wskazując właściwości gleby jako główny 
czynnik różnicujący rozwój mikoryz (w tym pH, stężenie związków mineralnych przy czym 
poziom fosforu ujemnie korelował z intensywnością kolonizacji korzeni przez grzyby 
mikoryzowe). Informacje te uzupełniono w pracy Stefanowicz i in. (2021) wskazując na niewielki 
wpływ gatunku drzewa na właściwości chemiczne gleby i towarzyszące temu znaczne 
zróżnicowanie grzybów AMF, relacje z mikroorganizmami w ryzosferze i struktura 
mikroorganizmów. Sugerowano, iż czynnikiem różnicującym może być obecność metabolitów 
wtórnych. 

 
Doświadczenie w analizach gleby było podstawą współpracy w badaniach zmian 

właściwości gleby po ustępowaniu lodowca i odniesienie ich do stopniowego rozwoju roślinności 
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(Wietrzyk i in. 2018; 2020). Po raz pierwszy podjęto badania nad poznaniem czynników 
determinujących rozwój gleby na tych terenach. Uznano, iż pokrycie skorupami biologicznymi to 
jeden z ważniejszych czynników w rozwoju gleby, a zmiany pH oraz wzrost zawartości węgla 
organicznego i azotu za czynniki determinujące rozwój roślinności na terenie obszaru 
polodowcowego (Irenebren, Svalbard). Wskazano na dominację mszaków i roślin naczyniowych w 
młodszej części obszaru, zaś w starszej porostów epigeicznych.  

 
Pani dr Kaja Rola zajmowała się także taksonomią i ekologią roślin naczyniowych. Były to 

badania na A. vulneraria L. i S. nemorensis agg. powiązane z pracą doktorską (Rola i in. 2015), po 
czym ukazało się sześć kolejnych prac prowadzonych na innych gatunkach i w nieco innym 
kontekście merytorycznym. Wskazano na cechy diagnostyczne roślin kompleksu Stipa turkestanica 
z Azji Środkowej, na podstawie których wyznaczono odrębne ekotypy (Nobis i in. 2016).  

Ocena zmienności fenotypowej taksonów Nymphaea była wyzwaniem w kolejnych 
badaniach. Ważnym ustaleniem było stwierdzenie, że naturalna hybrydyzacja pomiędzy N. alba  
i N. candida nie zachodzi tak często jak sądzono do tej pory, a zróżnicowanie cech 
morfologicznych wynika z dużej plastyczności fenotypowej (Dąbrowska i in. 2015).  

Kolejne badania prowadzone na trzech taksonach Arenaria serpyllifolia wykazały, iż 
przeciwnie do dotychczasowej opinii, typ owłosienia nie ma istotnego znaczenia taksonomicznego, 
zaś cechą różnicującą morfotypy była szerokość torebki. Co ważne, stwierdzono, że zmienność 
morfologiczna była zgodna z wzorem genetycznym (Rola i in. 2019).  

Habilitantka brała także udział w pracach nad charakterystyką zbiorowisk roślinnych na 
nadbrzeżnych terenach polskich rzek (Odry, Wisły i Sanu) (Nobis i in. 2017; 2018). Wynikiem 
istotnym z punktu widzenia zarówno poznania składu gatunkowego jak też identyfikacji zagrożeń 
za strony gatunków inwazyjnych było wskazanie, że większy wpływ na roślinność nadbrzeżną mają 
czynniki abiotyczne i antropogeniczne niż obecność gatunków inwazyjnych.  

W kolejnych badaniach ciekawym i może dosyć zaskakującym wynikiem było wykazanie 
wyższej różnorodności gatunkowej roślin zielnych pod słupami elektrycznymi w stosunku do 
stanowisk referencyjnych, przy czym rodzaj upraw w okolicy miała także znaczenie dla składu 
gatunkowego (Kurek i in. 2016).  

 
Ostatnią grupą publikacji powstałych w wyniku współpracy Habilitantki z innymi 

ośrodkami naukowymi są prace o bardzo różnym, zaskakująco odmiennym profilu. Pierwsza 
dotyczy oceny zmian w zbiorowiskach roztoczy glebowych w lasach mieszanych wywołanych 
aktywnością borsuka. Na ich podstawie stwierdzono, że mikrosiedliskiem dla niektórych roztoczy 
są kopce borsuków, co wpływa na heterogenność dna lasu (Rola i in. 2017).  

Oceniano także preferencje żywieniowe borsuków analizując zawartość ich żołądków 
(Gomes i in. 2020), wskazując na sezonowe zróżnicowanie diety – zarówno pochodzenia 
zwierzęcego jak i roślinnego. 

Celem kolejnego projektu, w którym Pani dr Rola brała udział było określenie rodzaju 
grzybów podziemnych zjadanych przez małe ssaki poprzez analizę składu ich odchodów. 
Stwierdzono, iż ssaki specjalizują się wybierając określone gatunki grzybów, podlegają one jednak 
zróżnicowaniu zależnemu od pory roku i zmienności sezonowej (Komur i in. 2021). Wskazano 
także na bardzo dużą liczbę grzybów (42 gatunki) spożywanych przez badane gryzonie.  

Habilitantka została także  zaproszona do udziału w pracach nad występowaniem 
endopasożytów u wolnożyjących kotów domowych (Wierzbowska i in. 2020). Ważnym wynikiem 
tych prac była identyfikacja pasożytów u ponad połowy kotów, co powinno zostać wzięte pod 
uwagę we wprowadzeniu schematu regularnych badań weterynaryjnych tych zwierząt. 

 
Dane parametryczne - podsumowanie 

Cały dorobek naukowy Habilitantki (Osiągnięcie Naukowe oraz pozostały dorobek) składa 
się z 52 publikacji, w tym 45 prac w czasopismach posiadających IF, 4 prace w recenzowanych 
czasopismach i 3 prace przeglądowe. Sumaryczny IF (zgodnie z rokiem opublikowania) = 116,209, 
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liczba punktów MNiSW = 4450, liczba cytowani (bez autocytowań) = 274, Indeks Hirscha = 12. 
Taki dorobek nie jest częsty wśród kandydatów na stopień doktora habilitowanego. 

 
Podsumowując - dorobek naukowy nie wchodzący do osiągnięcia Naukowego jest 
ponadprzeciętnie bogaty, urozmaicony w wątki badawcze. Wskazuje to na uznanie Habilitantki w 
środowisku naukowym, co jest przyczyną zapraszania jej do wspólnych badań. Jest to także 
przejaw ciekawości naukowej, a taka cecha jest niezbędna dla jej przyszłego sukcesu jako 
samodzielnego pracownika naukowego. Uważam, że przedstawiony dorobek spełnia warunki 
stawiane osobom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego. 

 
 

Część 3  Aktywność dydaktyczna i organizacyjna 
3.1  Udział w międzynarodowych i krajowych konferencjach tematycznych; 

Po uzyskaniu stopnia doktora Kandydatka brała udział w 6 naukowych konferencjach 
krajowych i 6 międzynarodowych. Prezentowała wyniki badań w formie plakatów (9 razy) i 
prezentacji (3 razy).  

Przed uzyskaniem stopnia doktora – wzięła udział w 4 krajowych i 8 międzynarodowych 
konferencjach naukowych, na których prezentowała swoje wyniki 8-krotnie w formie plakatu i 4-
krotnie jako wystąpienie ustne. 
 
3.2 Kierowanie i udział w projektach badawczych; 

Po uzyskaniu stopnia doktora: Pani dr Kaja Rola jest kierownikiem i głównym wykonawcą 
projektu NCN OPUS 12 „Adaptacje porostów do skażenia metalami ciężkimi, czyli co stanowi o ich 
sukcesie kolonizacyjnym na obszarach ekstremalnie zanieczyszczonych” (realizacja od 2017 r.). 
Jest także wykonawcą w grancie OPUS 14 „Kompleksowa analiza interakcji pomiędzy roślinami 
zielnymi a właściwościami mikrobiologicznymi i fizykochemicznymi gleb w lasach liściastych 
klimatu umiarkowanego jako podstawa skutecznej ochrony bioróżnorodności tych ekosystemów” 
(realizacja od 2018 r.). 

Przed uzyskaniem stopnia doktora: Habilitantka była kierownikiem i wykonawcą projektu 
NCN PRELUDIUM 3 :”Porosty na żużlowych zwałowiska pohutniczych – ich zdolność do 
akumulacji metali ciężkich i pionierska rola w spontanicznej sukcesji” (lata 2013-2016). Otrzymała 
także siedmiokrotnie finansowanie badań własnych w ramach projektów typu DS przyznawanych 
przez Wydział Biologii i Nauk o Ziemi młodym naukowcom i doktorantom (lata 2011-2012; 2012-
2013, 2013-2014; 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019). 
 
3.3  Członkostwo w organizacjach i towarzystwach naukowych; 
 Pani dr Kaja Rola jest członkiem Alliance of World Scientists od 2018 r.  
 
3.4  Staże naukowe; 
Po uzyskaniu stopnia doktora Kandydatka odbyła miesięczny staż naukowy w Uniwersytecie  
w Ostrawie w 2018 r. 
Przed uzyskaniem stopnia doktora – odbyła dwa krótkoterminowe staże (po 7-10 dni) w Instytucie 
Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie i na Uniwersytecie Śląskim (WBiOŚ) w Katowicach (2014 r.). 
 
3.5 Recenzowanie prac naukowych; 
Po uzyskaniu stopnia doktora Habilitantka wykonała 24 recenzje artykułów naukowych złożonych 
do czasopism z bazy JCR, a także 4 recenzje w innych zagranicznych czasopismach naukowych  
(w sumie 28 recenzji). 
 
3.6 Udział w programach europejskich lub innych programach międzynarodowych; 
Po uzyskaniu stopnia doktora – brak 
 



8 
 

Przed uzyskaniem stopnia doktora – udział w 2011 r. w międzynarodowym projekcie badawczym 
„Global Garlic Mustard Field Survey” finansowanym przez NSF (grant no. 0541673). 
 
3.7 Udział w zespołach oceniających wnioski o finansowanie badań, przyznanie nagród 
naukowych, w innych konkursach o charakterze naukowym lub dydaktycznym; 
Jako członek Zespołu Wykonawczego Priorytetowego Obszaru badawczego BioS, Sekcja 4 – ds. 
projektów – na Uniwersytecie Jagiellońskim, bierze udział w organizacji konkursów z włączeniem 
organizacji prowadzenia ocen. 
 
3.8 Współpraca naukowa; 

Pani dr Kaja Rola jest bardzo aktywna w nawiązywaniu współpracy z ośrodkami 
naukowymi. Przejawia się to w niezwykle bogatym dorobku publikacyjnym nie wchodzącym w 
skład Osiągnięcia Naukowego. Na liście jednostek z którymi prowadzono współpracę znalazło się 
20 instytucji krajowych, w tym z Poznania (Uniwersytet im. A. Mickiewicza i Uniwersytet 
Przyrodniczy), z Katowic (Uniwersytet Śląski), z Krakowa (Uniwersytet Rolniczy, Uniwersytet 
Jagielloński, Instytut Fizyki Jądrowej, Instytut Ochrony Przyrody PAN, Instytut Botaniki PAN), z 
Olsztyna (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski), z Warszawy (Instytut Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania PAN), z Kórnika (Instytut Dendrologii PAN), oraz ze Szczecina (Uniwersytet 
Technologiczny). 
Nawiązała także współpracę naukową z sześcioma zagranicznymi instytucjami naukowymi z 
Irlandii, Republiki Czeskiej (dwie instytucje), Rosji (dwie instytucje) oraz z Norwegii.  
 
3.9  Osiągnięcia w pracy dydaktycznej, popularyzacji nauki i organizacyjnej; 
Działalność dydaktyczna:  

Pani dr Kaja Rola od 2011 roku brała udział w zajęciach dydaktycznych. Uczestniczyła w 
organizowaniu i prowadzeniu zajęć z przedmiotów obowiązkowych i fakultatywnych dla studentów 
kierunku biologia, makrokierunku biologia i geologia, a także dla doktorantów (studia III stopnia). 
Zakres zajęć jest duży. Do głównych rodzajów należy botanika (kilka rodzajów ćwiczeń i zajęć 
terenowych), Geobotanika, ćwiczenia terenowe z grzybów i porostów, Mikologia systematyczna, 
Różnorodność i ewolucja roślin, glonów i grzybów (ćwiczenia), Technologie informacyjne 
(ćwiczenia). Prowadziła kurs dla doktorantów w języku angielskim „Methods in environmental 
sciences and nature conservation”.  
Była także autorem cyklu zajęć w ramach pięciu rodzajów ćwiczeń z botaniki (różny zakres 
tematyczny). 
Sprawowała opiekę naukową nad 4 pracami magisterskimi (w tym dwie obronione)  
i 7 licencjackimi (w tym 4 obronione). Pełniła także funkcję promotora pomocniczego  
w 2 przewodach doktorskich (przewody doktorskie zostały otwarte w 2017 r. na Wydziale 
Geografii i Geologii UJ, a w 2018 r. na Wydziale Biologii UJ).  
 
Działalność organizacyjna:  

Jest członkiem Rady Wydziału Biologii UJ jako przedstawiciel niesamodzielnych 
pracowników naukowych (od 2017 r.) oraz członkiem Rady Naukowej Instytutu Boraniki UJ (od 
2015 r.).  
Od 2020 r. pełni funkcję pełnomocnika Dyrektora IB UJ ds. wdrażania działań proekologicznych 
oraz jest członkiem Zespołu Wykonawczego POB BioS, Sekcja 4.  
Opiekuje się Laboratorium Chemiczno-Glebowym IB UJ (od 2018 r.).  
Pełniła także funkcję przedstawiciela WBiNoZ podczas Dni otwartych UJ (marzec 2016 r.) oraz 
była zaangażowana w organizację rozliczenia pensum dydaktycznego pracowników i doktorantów 
IB UJ w roku akademickim 2017/2018.  
 
Udział w organizacji konferencji naukowych 
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Przed uzyskaniem stopnia doktora –brała udział w organizacji konferencji „I Interdysciplinary 
Symposium Biogeography of the Carpathians” (Kraków, 2013 r.).  
 
Działalność popularyzatorska:  
Kandydatka angażowała się w działalność promującą naukę. Wygłosiła trzy prelekcje 
popularyzujące wiedzę o porostach i sukcesji roślin na terenach skażonych metalami (lata 2015, 
2016, 2019). Opublikowała także trzy prace popularnonaukowe o podobnej tematyce. 
Brała udział w Festiwalu Nauki w Krakowie (przed doktoratem w 2012 r., i po doktoracie  
w 2017 r.) oraz w Nocy Biologów (przed doktoratem w 2013 r.) 
 
Recenzje prac dyplomowych 
Pani dr Kaja Rola wykonała recenzje pięciu prac magisterskich (lata 2017-2019) oraz czterech prac 
licencjackich (lata 2015-2020).  
 
3.10  Udział w szkoleniach i warsztatach naukowych  
Po uzyskaniu stopnia doktora –wzięła udział w kursie obsługi programu Corel Draw oraz w 
szkoleniu pt „Sztuka tworzenia prezentacji. Najlepsze sprawdzone praktyki”.  
Przed uzyskaniem stopnia doktora –dwukrotnie wzięła udział w szkoleniach z zakresu metodologii i 
warsztatu naukowego (w Babiogórskim Parku Narodowym, Instytut Botaniki PAN w Krakowie) 
oraz z taksonomii (Uniwersytet Śląski, 2010 r.).  
 
3.11  Nagrody i wyróżnienia; 
Po uzyskaniu stopnia doktora – otrzymała 6-krotnie nagrodę zespołową Rektora UJ I lub II stopnia 
za osiągnięcia naukowe (lata 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020) 
Przed uzyskaniem stopnia doktora – otrzymała nagrodę za najlepszy plakat (2011 r.), dwukrotnie 
nagrodę za wyróżniający dorobek naukowy doktoranta (2011r, 2013 r.), dyplom uznania UJ za 
wybitną pracę doktorską (2014 r.) oraz stypendium MNiSW dla doktorantów za wybitne 
osiągnięcia (2013 r). 
 
Podsumowując, uważam, że dorobek dydaktyczny, popularyzacji nauki oraz organizacyjny 
Habilitantki spełnia wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego. 
 
 

Część 4. Wniosek końcowy. 
Stwierdzam, że przedstawione do oceny Osiągnięcie Naukowe, całokształt dorobku 

naukowego oraz pozostała aktywność naukowa, organizacyjna i dydaktyczna Pani dr Kaji Rola 
spełniają kryteria stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego, określone w Ustawie z 
dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. 
Zm.). W związku z tym popieram wniosek o nadanie Pani dr Kaji Rola stopnia naukowego doktora 
habilitowanego w dziedzinie nauk ściałych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne.  
 
 
 
 

Prof. dr hab. Danuta Maria Antosiewicz 


